

rykańskiej nadmienia, iż „yankesi” mają z Polską do wyróżnienia dług, gdyż wiadomo jest, że polscy bohaterzy Pułaski i Kościuszko walczyli o wolność Stanów Zjednoczonych. Ponadto między amerykańkami i walecznymi wrotała wiadomość, że młodzi Niemcy zamierzali w Polsce kierować niemieckimi lotnikami pokazując im miejsca o wartości bojowej, oraz pomniki i budowle historyczne ułatwiając w ten sposób w wielkim stopniu dzieło niszczycielskie.

Nabożeństwo dziękczynne w kościele św. Krzyża w Warszawie.

Agencja Havas donosi, że dnia 20-go b. m. odbyło się w kościele św. Krzyża w Warszawie uroczyste nabożeństwo za pominięciem Polski. Uroczyste nabożeństwo odbyło się jednakże bez akompaniamentu organów, ponieważ zostały one w czasie ostatniego bombardowania zniszczone. Jak wiadomo, proboszczem św. Krzyża jest dobrze nam znany ksiądz Jan Rzymek. Miejonarki kościoła św. Krzyża w Warszawie przechodziły już wiele w historii ciężkich chwil, podobnych do obecnej.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

Buenos Aires, 26 (Radio) — Warszawa, Modlin i Hel bronią się dzielnie, odparając wszystkie ataki niemieckie. Papież Pius XII wezwał Hitlera, by zaprzestął bombardować bohaterką załogę warszawską.

Na froncie zachodnim, wojska francuskie przygotowują bezpośrednie ataki na niemiecką linię Siegfrieda.

— Ciężka artyleria francuska bombarduje linię Siegfrieda.

— Francuskie i angielskie samoloty zbombardowały wczoraj miejscowości Friedrichshafen, gdzie znajdują się niemieckie fabryki amunicji i samolotów.

— Holandia i Belgia obawiają się, że lada chwila wojska niemieckie wkroczą na ich terytorium, gwałcąc ich neutralność.

— Polska łódź podwodna „Orzeł” przedostała się do portów szwedzkich.

— Sowiety zawarły z Turcją pakt nieagresji.

— Wojska rosyjskie po długich walkach zajęły Wilno, Białystok, Grodno, Brześć Litewski, Tarnopol, Borysław i podobno Lwów.

— Wojska rosyjskie zajmując południowo-wschodnią część prowincji polskich, odcępiły Niemcom od dostępu do Rumunii, gdzie Niemcy chcieli zapatrywać się w naftę.

— Sowiety uzyskały wspólną granicę z Węgrami, które to państwo niedawno temu przystąpiło do bloku państw antykomunistycznych.

— Istnieje obawa, że wojska so wlebrze wstąpią do Rumunii, by jej zabrać bogatą prowincję Bessarabię.

— Wojska niemieckie na froncie zachodnim przygotowują się do masowego ataku na pozycje francuskie. W walce tej mają wziąć udział setki samolotów z obu stron.

Straty niemieckie w wojnie. Rzeczoznawcy wojskowi twierdzą, że straty niemieckie w Polsce są następujące: 1.000 samolotów i około 3.000 wyzakończonych lotników, 150.000 zabitych i 10.000 żołnierzy zaginionych a ponadto wielka ilość rannych.

Bolszewicy arszawali księcia Radziwiłła. Książę Radziwiłł, przedstawiciel jednej z najstarszych rodzin polskich i jeden z najbogatszych właścicieli ziemskich, został aresztowany w Równie przez bolszewików, którzy posiadają go, iż pozostał w kraju po to, żeby prowadzić propagandę wyrotową.

Niemcy już zmieniają nazwy miast polskich.

Do Gdyni, to jest do jednego z przedmieści zajętych przez Niemców, przybył szef tajnej policji niemieckiej Himler, w towarzystwie swego sztabu. Mieszkańcy tego przedmieścia zaniepokuli się bardzo zjawieniem się Himlera, gdyż metody jego stosowane w zajętej Czechosłowacji są znane w całym świecie. Pierwszym aktem najbliższego współpracownika Hitlera, było zmieniienie nazwy polskiego portu Gdynia na Gotenhafen.

Jeszcze jedna księżka niemiecka.

Na odcinku Lwowa, Niemcy ponieśli klęskę w okolicach Grodka Ja gielońskiego gdzie zginął dwaj generałowie niemieccy Prittwitz i Gaffron. Potężny oddział wojska niemieckiego przestał to zupełnie latnie Polacy wzięli do niewoli dużo jeńców a między nimi pułkownika Goertza, komendanta 134 regimentu piechoty niemieckiej. Jak widziimy z tego, Niemcom w Polsce wcale nie idzie tak łatwo jak o tym donoszą. Ponadto klęski w tych miejscach, które według ich doniesień dawno powinny być zajęte.

BOLSZEWICY NISZCZĄ Na Komitet Pomocy Ofiarom Wojny w Polsce wschodnie granice Polski

Bolszewicy, którzy w krytycznej dla Polski chwili, zajęli część polskiego kraju na swój bolszewicki sposób, zaczynają rozstracać opiekę nad polską ludnością. Odebrali oni wszystkie sklepy, przedsiębiorstwa, banki, folwarki, prawym właścicielom. W miejsce dawniejszych władz administracyjnych bolszewicy postanawiali komisarzy, którzy przybyli z Rosji. Bolszewicy ci dygnitarze, rekrutujący się z poldzkich plemion z Syberii i północnej Rosji, pochodzenia mongolskiego, mają taki wygląd, że ludność wieksze, do których oni przybywają, ucieka w lasy i bory. Zmiana systemu politycznego i gospodarczego, zaprowadzana przez bolszewików, zrujnuje na długie lata wszelki przemysł, handel i rolnictwo tych niedawno jeszcze tak witalnych, pod jarzmem Polski, okolic. Przedewszystkiem narażeni są na wszelkie prześladowania i szkany księża tak katolicy, greckokatolicy jak i schyzmatycy, bo jak wiadomo, Sowiety przeprowadzają systematyczną walkę z każdą religią a zwłaszcza katolicką. Wielu już księży, jak donoszą, zostało, bez sądu, zamordowanych a wielu innych wywieziono w głąb Rosji.

Zagrajcie! Jeszcze Polska nie zginęła.

Korespondent północno-amerykańskiego dziennika „New York Herald” donosi z Moskwy, że rząd sowiecki wysłał na terytorium Polski, zajętego przez czerwone wojska, znaczną ilość starych, „ktych na cztery nogi” agitatorów bolszewickich, polecając im przeprowadzać propagandę na rzecz komunizmu i starając się przekonać „wład Polaków o korzyściach płynących z ustroju bolszewickiego”. Ludność polska i ukraińska jakos nie bardzo przystawia do ich zasad. Wobec tego, bolszewicy, żeby przyciągnąć ludność, wysłali do miast i wiosek całe oddziały orkiestr sowieckich. Czerwone zespoły muzyczne sadowały się na rynkach i całymimi godzinami rzęły „Międzynarodówkę” (hymn komunistyczny). W niektórych miejscowościach zebrała się ludność w około orkiestr. Ale nie bardzo było ludzie zadawoleni z doboru melodji. Wolano bowiem: Hej! zagrajcie! Jeszcze Polska nie zginęła!

Bolszewicka gospodarka

Węgierski dziennik „Pesti Hirlap” donosi, że bolszewicy już rozpoczęli wprowadzać swój ustrój komunistyczny na terenach zajętych przez wojska czerwone. Ocalwiona tajna policja sowiecka „Guepc” dokonała tysięcy uwzięć osób z różnych sfer jak właściciele rolnych, kupców, przemysłow-

ców, księży, oficerów wojska polskiego i strazy miejskiej. W wielu miejscowościach bolszewicy pozamykali kościoły i klasztory. Dobra biskupie, z których zawyżają biskup utrzymywali seminaria duchowne, zostały skonfiskowane. Agitatorzy komunistyczni prowadzą śmiało akcję bezbożniczą; napotyka ją jednak w tym na opór ludności. Zaniedowanie przeciwnajędzcom i ich gospodarce zwiększa się z każdym dniem.

Bolszewicy grożą już Niemcom.

Szwajcarskie pismo „Berner Tagblatt” odnoszące się do najazdu bolszewików na Polskę, pisze, iż Niemcy znajdują się w warunkach nie do zaddroszczenia, gdyż ich cały plan wojenny wiąże w łeb Pragnąc zająć Polskę w kilka dni, napotkali tu najpierw na niesłychany opór jej obrońców, tak że o zwróceniu następnie całej siły na front zachodni nie było nawet mowy. Obecnie zaś, kiedy Rosja po zajęciu pewnego obszaru Polski stanowi zupełnie niegrywany element, nietylko dla państw demokratycznych, ale również i dla Niemców, wojska niemieckie od tej strony muszą zatem być zawsze w pogotowiu. Jednym słowem położenie niemieckie jest zupełnie krytyczne i jeszcze tylko mija Niemcy nadrabiają.

Pod wpływem bolszewików.

Wpływy bolszewickie w Estonii rosną z każdym dniem. Państwo to, by nie zwrócić przeciw sobie gniewu Stalina, robi bolszewikom niesłychane ustępstwa, tak, że można obecnie już powiedzieć, że Estonia jest już pod protektoratem Rosji.

Ukraińców spotkał wielki zawód

Korespondent jugosłowiańskiego dziennika „Vreme” donosi z miejscowości Zaleszczyki, położonej w Polsce tuż nad granicą rumuńską, że, tuż po zajęciu tego miasta przez bolszewików, popętał tam samobójstwo działacza ukraińskiego Demetriu Semenuk. Był on jednym z głównych przywódców ruchu ukraińskiego, który łączył się z Niemcami w tej nadziei, że Hitler zorganizuje im niepodległe państwo ukraińskie na wschodnim terytorium Polski. Na wieść o tym, że Niemcy oddają polskie dzielnice zamieszkałe przez ludność ukraińską Sowietom, Semenuk zrozumiał, że ukraińcy znów padli ofiarą, i że jego plany rozwały się ponownie. To tak podzielało na niego, że targnął się na swe życie. Tragiczny zgon tego zna nego działacza działacza ukraińskiego wywołał w społeczeństwie ukraińskim ogromne wrażenie.

Niemcy kradną wszystko.

Niemcy po zajęciu wielkiego obszaru terytorium polskiego, rekrutują stąd wszystkie zapasy żywności i wysyła ją w głąb Niemiec. Z powiatu wielunińskiego Niemcy zabrali 12 tysięcy świń, 7 tysięcy krów i 4.500 cieląt. Wygodzone Niemcy trochę pozowią się polskim chlebem, ale żeby tylko niedługo bokiem im to nie wyszło.

Niemieckie komunikaty sprzeczne z rzeczywistością

Niemcy już poraz trzeci ogłaszają, że zakończyli już działania wojenne na froncie polskim. Tymczasem ostatnie niemieckie komunikaty wojenne donoszą, że toczą się nadal walki pod Warszawą, Modlinem i na Helu. Ubiegłej soboty komunikaty niemieckie donosiły, że na polu walki tuż pod Warszawą, padł były główny dowódca wojsk niemieckich, baron von Fritsch.

Ladność niemiecka przeciw Hitlerowcom

Niemiecki dziennik „Frankfurter Zeitung” donosi, że trybunał sądowy w Weimarze skazał na śmierć wiesiulaka Roberta Glejma, liczącego 71 lat życia, roduwitego Niemca, pochodzącego z miejscowości Dodersleben, z tego powodu, że dobrowolnie podłożył on ogień pod własną stodołę, gdzie znajdowało się 100 kwintal pszenicy. Wolał on spalić swe zboże aniżeli wydać go nazistom.

W innej miejscowości władze niemieckie nakazały zamknąć dwa magazyny zbożowe a ich właściciele ukarać grzywną w wysokości od 10.000 do 50.000 marek, za to iż podnieśli cenę na masło.

NIEMCOH ZAGRAŻA KOMUNIZM

Duński dziennik „Berlingske Tidende” pisze, że do Berlina przybyła ostatnio sowiecka misja wojskowa. Była ona niezwykle entuzjastycznie przyjmowana przez cywilną ludność berlińską, a zwłaszcza przez dawnych komunistów niemieckich. Ten niewyklarowany entuzjazm dla sowieków wywarł

NIETYKWA OFIARNOŚĆ KOLONISTÓW

W ostatnim numerze „Ludu”, Czytelnicy wyczytali, że kolonista z Rio dos Patos Henryk Opaliński ofiarował na Komitet Pomocy Ofiarom Wojny w Polsce kwotę 500\$000. Jest to, jak na kolonistę, ofiara niezwykła, świadcząca o tym, że pod szarą bluzą kolonisty bije szlachetne, czule na ból ludzki, serce. Groź ciężko zapracowany naszego zachoce ofiarodawcy ctraże iza wiat sierotom, którym ojcow zamordował barbarzyński wróg, którym chaty spalił bezlitosny lotnik nieprzyjacielski.

OFIARY NA KOM. POMOCY OFIAROM WOJNY W POLSCE

Z przedstawienia
Z listy Ks. Stanisława Cebali w Kurytybie: A. Habruk 5\$, J. Greinert 5\$, J. Furkot 5\$. Razem 15\$000
Z listy Emilii Papugnie Gawiłowskiej w Kurytybie: N. N. 15\$, N. N. 10\$, Józef Polakowski 10\$, A. Bogusz 5\$. Raz. 40\$000
Ks. Antoni Kuczerowski 100\$, Ks. Jan Plechoński 100\$, Ks. Józef Halota 30\$ Razem 230\$000
Z listy Mariana Hessla w Rio Azul: Mieczysław Gosławski 100\$, Zofia Faliszewska 100\$, Jan Szczyplor 50\$, Michał Mosson 50\$, Stanisław Babij 50\$, Marian Hessel 20\$, Franciszek Grdeń 20\$, Maria Grdeń 20\$, Edmund Jahn 20\$; Złożyli po 10\$: Lidia Hessel, Zofia Zylinska, Józef Niewiadomski, Albert Knaur, Józef Zalewski, Stanisław Zembek, Robert Kotkowski, Antoni Kulka, Karol Grdeń, Luiz Wronski, Piotr Tarnowy 5\$; Złożyli po 5\$: F. Stuta, W. Niewiadomski, H. Kessel, W. Paczyk, W. Budziak, W. Majewski, J. Kisiel, W. Obrosiak, L. Przybylski, M. Gruczkowski, S. Wolski, F. Duda, A. Siuta, M. Szczypula, M. Machowski, M. Szakowicz, H. Nowacki, H. Nowacka, M. Polak, H. Musiak, T. Jankowski 2\$. Razem 688\$000

Lista z Prudentopolis: Kółko Rolnicze z Prudentopolis 90\$, P. P. 10\$, F. Kocur 5\$, S. Kocur 5\$. Razem 110\$000

Z listy Ks. Jana Wróbla z Guranek: X. X. 75\$, N.N. 20\$, Zygmunt Gorski 20\$, Klemens Warpechowski 20\$, Leon Warpechowski 20\$, Stanisław Woszczyński 20\$, Bronisław Jabłoński 20\$, Wincenty Skaliński 20\$; Złożyli po 10\$: N. N., Aleksander Kisiel, Stanisław Kisiel, Leon Obadowski, Stanisław Reznar, Józef Piotrowski, Wiktor Podkowa, Jan Obadowski, Piotr Szekut, Gotthard Buchar; Złożyli po 5\$: M. Warpechowska, J. Milczarek, E. Warpechowski, S. Kisiel, W. Golacki, S. Kowalski, W. Szekut, A. Poczwardowski, P. Olszewski, W. Jaroszewski, A. Nowicki, F. Politowski, J. Poczwardowski, M. Idzi, S. Grzelak, A. Grzelak, F. I. Wastowski, T. Ostrowski, J. Sztormowski, F. Hamerski, A. Wastowski, A. F. Wastowski, A. Kotlewski, S. Sztormowski, W. Skupień, W. Wastowski, S. P. Hamerski, S. Polaciński, J. Hamerski, F. Sztormowski; Złożyli po 3\$: S. Wieczorek, W. Zwan, J. Politowski, W. Wastowski; Złożyli po 2\$: M. Chmielewski, M. Bortolato, J. Karlew, W. Welfer, J. Pawlak, A. Sieniewski, W. Stanicki, H. Sztormowski, L. Florczyk; Złożyli po 1\$: J. Kwiatkowski, I. Markowski, J. Markowska, P. Masłowski, J. Targalski. Razem 500\$000

Z listy Nikołaja Mustajewskiego w Castro: N. N. 20\$, Franciszka Wojciechowska 20\$, Maria Ziarecka 10\$, B. Ziarecki, 5\$, B. Bećal 5\$; S. Kremer 5\$. Razem 65\$000

Z listy Józefa Kubowskiego z Coloni Santa Cruz: Józef Kubowski 10\$, Maria Kubowska 10\$, Józef Kubowski syn 10\$, Jan Adamski 10\$; Złożyli po 5\$: R. Kubowska, P. Szustek, J. Ruda, F. Swirkowski, T. Szusek, S. Dziadus; J. Kubowski 3\$; Złożyli po 2\$: L. Kubowski, C. Blaszkowski, F. Blaszkowski, A. Blaszkowski, M. Twardowski, J. Jackowska; D. Blaszkowski 1\$500; Złożyli po 1\$: M. Sowińska, M. Blaszkowska, P. Szusek, K. Swirkowski; K. Adamska 500. Razem 91\$000

Z listy Stanisława Pawlika z Porto União: Feliks Ryba 10\$, Marcin Kukul 10\$, Wiktor Sobolewski 10\$, Andrzej Pawlik 10\$, Antoni Kowalewski 9\$; Złożyli po 5\$: D. Sanke, W. Kędziński, S. Paczewicz, L. Jajko, S. Borek, S. Gonoteki, S. Marciniak, J. Pawlik, Z. Pawlik, J. Wojdalski 3\$. Razem 102\$000

Z listy Ks. Jana Wilińskiego z Santa Candida: Józef Wos 50\$, Franciszek Czochar 20\$, Helena Nadolna Szrzymowska 20\$, Katarzyna Prokawska 10\$, Michał Damski 10\$, E. Otto 5\$, P. Baldy 5\$, A. Górska 5\$. Razem 125\$000

Z listy Piotra Świerdzowskiego z Campo Largo: Piotr Świerdzowski 100\$, Maksymilian Witowski 100\$, Michał Sowerzowski 100\$, Franciszek Malinowski 50\$, Leon Malinowski 25\$, Andrzej Bubniak 25\$, Józef Szpak 20\$, Stanisław Przepióra 15\$; Złożyli po 10\$: Michał Hoberek, Jan Wzorek, Franciszek Zieliński; Złożyli po 5\$: J. Krzyżanowski, J. Przepióra, J. Biczkowski, W. Malinowski, J. Malinowski, S. Marzuch, J. Wilczek, J. Fila, J. Rempala, J. Sowerzowski, J. Burkowski, J. Gawlak, F. Bubniak, W. Zieliński, M. Falat, P. Kudawicz, A. Góbor, W. Gadołski; Złożyli po 8\$: A. Czarnik, S. Mikosz, F. Martaus; Złożyli po 2\$: M. Wzorek, P. Bora, A. Mozdzyn, W. Bichnara, W. Bubniak; J. Kamiński 1\$500. Razem 575\$500

Z listy Ks. Władysława Rapa w Cruz Machado: Rodzina Mikołaja Króla 100\$, Podczas słuchania polskiego radia zebrano 57\$500, Albin Solarewicz 10\$; Złożyli po 5\$: P. Jurkiewicz, S. Stefanek, F. Niewiadomski, J. Wróblewski; G. Katko 3\$, M. Penkal 2\$, F. Łachacki 2\$, M. Czerwiński 1\$, B. Kulak 1\$. Razem 196\$500

Z listy Sylwina Derengowskiego w Pelotas: Marian Prymaszewski 200\$, Leonard Klejnowski 100\$, Helena Patzer 100\$, Jaime Jurgel 50\$, Teodor Andruszkiewicz 50\$, Tereza Andruszkiewicz 50\$, Szczepan Langie 50\$, Rodzina Derengowskiego 20\$, Karol Józef Olandzki 20\$, Joanna Bieżanko 10\$. Razem 650\$000

(Ciąg dalszy nastąpi) Razem 6971\$200

UPRZĄSA SIĘ ZWRÓCIĆ LISTY ZBOSKOWE

Wobec rozwiązania się Komitetu Zbiorki na Obronę Polski, uprasza się o zwrot „List Ziłdorkowych” oraz zebranych na nią ofiar. Listy i ofiary należą w jaknajkrótszym czasie nadesłać na adres byłego skarbnika Komitetu: Ks. Jana Pałki O. P. 155, Avenida Dr. Jaime Reis 583, Curityba. Nadesłane ofiary zostaną przekazane (Komitetowi Pomocy Ofiarom Wojny w Polsce. Imienny wykaz będzie nadal ogłaszany dla kontroli publicznej w prasie kurytybskiej.

ogromne wrażenie na przywódcach nazizmu niemieckiego, widzą bowiem w tym ży znak dla swej partii.

Niemcy zagrożeni ze wschodu Szwajcarski dziennik „Beru Tagblatt” donosi, że sukcesy, jakie Niemcy odnieśli na terytorium Polski nie są trwałe i nie polepszają ich położenia strategicznego. Zamiast bowiem spokojnego sąsieda, jakim była Polska, mają obecnie Niemcy, od strony wschodniej, Sowiety, które marzą o rozrzeszeniu komunizmu na cały świat. Sowiety powołały pod broń na początku 4.000.000 żołnierzy.

Silna armia sowiecka, przez zajęcie dzielnic wschodnich i północnych Polski zetknęła się z wojskami niemieckimi bezpośrednio. Zamary Rosji w Europie, pomimo przymierza sowiecko-niemieckiego, nie są jasne. Niemcy muszą więc trzymać na wodzy wielką armię do 2.000.000. ludzi by sobie zapewnić bezpieczeństwo. Uwzięcie tak wielkiej armii odbije się znów na wyniku działań wojennych na froncie francusko-niemieckim.

Zamach na komendanta Loezera.

Z Gracu (Austria) donoszą, że urządzono tam znów zamach na komendanta placu, Loezera. Loezer miał otrzymać ciężką ranę. Zamach miał

dokonać jeden ze starych towarzyszy partii nazistowskiej. Loezer był pewien czas komendantem oślawione go obozu koncentracyjnego w Dachau, do którego zasyłano przeciwników reżimu nazistowskiego.

NOWY ZARZĄD TOWARZYSTWA „POLONIA” W RIO DE JANEIRO

Towarzystwo „Polonia” w Rio de Janeiro komunikuje, że w dniu 18 sierpnia b. r. na Nadzwyczajnym Walnym Zebraniu Towarzystwa wybrało Nowy Zarząd na rok 1939—40 w następującym składzie:

Prezes — Mieczysław Bąbniewicz; wice-prezes — Anna Janiak; sekretarz — Alfred Błaski; Zastępca — Zygmunt Pałusi; Skarbnik — Julian Henryk; Zastępca — Stanisław Kasinski; Bibliotekarz — Maria Leszczyńska; I. Radny — Władysław Gabryszewski; II. Radny — Julian Rusak; III. Janina Bębiewicz. Komisja Rewizyjna: Przewodniczący — Ignacy Szwarc; Członkowie: Bolesław Sajkowski i Józef Wichaj; Gospodarz — Roman Wichaj.

Nowy zarząd Towarzystwa „Polonia”, powiży sobie za cel przyczynić się solidarnym wysiłkiem do dalszego ugrontowania i konsolidacji wśród Kolonii Polskiej w Brazylii.

Bank Francusko - Włoski

na Południową Amerykę

KAPITAŁ ZAKŁADOWY 100 MILIONÓW
FUNDUSZ REZERWOWY 139 MILIONÓW
GŁÓWNA SIEDZIBA W PARYŻU

FILJE: Brazylia: S. Paulo - Rio de Janeiro - Santos - Curitiba - Porto Alegre - Recife - Rio Grande - Bahia.
ARGENTYNA: Buenos Aires - Rosario de S. Fé.
CHILE: Santiago - Valparaiso
COLOMBIA: Baranquilla - Bogotá
URUGUAY: Montevideo

Filia w Kurytybie, Rua 15 de Novembro Nr 316
Agencje w Ponta Grossa i Paranaguá.

Nieruchomości:

Kupna i sprzedaż, administracja nieruchomości, hipoteki.

Cheć sprzedać, lub kupić jaką nieruchomość? Twój lokator nie płaci komornego, lub niszczy dom, w którym mieszka? Masz trudności przy kupnie, lub sprzedaży? Udać się do nas a sprawa twoja zostanie sumiennie załatwiona. Biuro Dr. ROGUSKIEGO, Praça Tiradentes 509, 2 piętro, Tel. 7-7-2, Curitiba, Paraná.

APTEKA TIRADENTES

Aptekarz **KUNO KLEEMANN**
Największy wybór lekarstw w Paranie tak krajowych, jak i zagranicznych. Ceny niskie. Praca Tiradentes 398. Telefon 1084.

Dra. **Regina K. Martenetz**
lekarz - Dentysta
Dyplomowana
Ceny dostępne dla wszystkich. Praca Tiradentes 398. Konsultorium:

DR. E. TEMPSKI - Lekarz.

Pierwszy asystent 2-go Oddziału Kliniki Wewnętrznej, ul. Włocławskiej w Warszawie. Był hospitantem Szpitala Polskich. Specjalność: Choroby serca i płuc. Klinika ogólna. Choroby skórne. Leczenie ran i żyłaków przez najnowsze metody. Konsultorium. Farmacja Guaira, Telefon 675, rua Mar. Floriano 740, Kurytyba; od godz. 10 do 12 i od 3-5. Rezydencja: Rua Silva Jardim 285. Telefon 677. Przyjmuje wezwania w dzień i w nocy.

Apteka Humanitarna
Drogeria
Rua Dr. Trajano Reis Nr. 37
Curitiba

Wszelki wybór lekarstw i preparatów krajowych i zagranicznych po cenach niskich. Recepty lekarskie załatwia się orzeko i sumiennie.

NASIONA GWARANTOWANE



Marka rejestrowana
Zadajcie tylko tych nasion
Destawca:

Edm. Winiarski
Rua Dezemb. Motta 1316
Curitiba



SÃO PAULO
CAPITAL - SÃO PAULO



SUPERFICIE:
247.239 km2.

POPULACJA:
6.634.389 habitantes

PRODUCCÃO:
Café, algodão, milho, orzo, laranja, gado, industria.

Assim falou seu Tonic **Underberg**

A terra dos Bandeirantes sempre na vanguarda do progresso aprecia o aperitivo estomacal UNDERBERG, bebida super-civilizada. Além de revigorar o organismo UNDERBERG é excelente contra as perturbações do aparelho digestivo.

Um calice por dia dá saúde e alegria.

Przeciw reumatyzmowi, kolkom, zwichnięciu członków, oraz wszelkim bólowi jest tylko lekarstwo

Pain - expeller

proś zawsze o prawdziwą markę z LABORATORIUM CHEMICZNEGO FERNANDO BOETTGER, Brusque, Santa Catarina
Do nabycia we wszystkich Drogeriach i Aptekach.
Przedstawiciel na Paranie:
J. GEISLER - Curitiba - Rua Conselheiro Barradas nr. 1399

Casa de Saude

„São Francisco“

Klinika prywatna - Dr. Jorge Meyer Filho
Rua São Francisco N. 165 - Curitiba - Telef. 1043
Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoc przy porodach, zastosowanie sztucznego pneumatyora X przy osobach cierpiących na płuc. - Nowoczesny aparat Roentgena - Diatermia. Sztuczne promienie ultra-fioletowa, stenczenia, Zystoskopia. Przyjmuje od godz. 11-tej do 12 i od 2-4.

Dr. J. Aleksander Dobrowolski

Konsult.: od 10-12 i od 3-7
Plac Tiradentes 322.
Klinika ogólna, chirurgia. Leczenie złamań kości, żyłaków hemoroidów.
Rua 13 de Maio, 879 - Telefon 1036

Dla czego się spierać i kłócić? Kiedy wiadomo wszystkim, że IMPERIAL-PILSEN z Browaru »Atlantyki« jest piwo najlepsze NASZE. - Av. Iguassú nr. 153 - Telefony: 790 lub 791

SŁOWO BOŻE

NA OSMNASTĄ NIEDZIELĘ PO ŚWIĄTKACH

(Ewangelia zapisana u św. Mateusza w rozdziale IX).

W on czas wstąpiwszy Jezus w łódkę przewiózł się, i przyszedł do miasta swego. A oto przyniesli Mu powietrzem ruszonego, na łożu leżącego. A widząc Jezus wiarę ich, rzekł powietrzem ruszonemu: Ufaj synu, odpuszczając się grzechy twoje. A oto niektórzy z doktorów mówili sami w sobie: Ten bluźni. A widząc Jezus myśli ich rzekł: Czemu myślicie się w sercach waszych? Ocz jest łatwiej, rzec: odpuszczając się grzechy twoje? czyż rzec: wstań, a chodź? A iżbyście wiedzieli, że moc ma Syn człowieczy na ziemi odpuszczać grzechy, tedy rzekł powietrzem ruszonemu: Wstań, weźmij łożo twe, a idź do domu twego. I wstał i poszedł do domu swego. A ujrzawszy rzesze, bały się i chwaliły Boga, który dał takową moc ludziom.

Modlitwa o pokój

J. Em. Ks. Kardynał Sebastian Leme, Arcybiskup Rio de Janeiro zaleca kapłanowi i wiernym odmawiać po każdej Mszy świętej następującą modlitwę na uproszenie pokoju.

Boże Wszzechmogący, Panie wszechrzeczy; Włeczna Opatrzności, co kierujesz losami świata i zyciem ludzkim, spuść na ludzi, w czasie wojny, promień światła i pokoju, aby zaprzestali bratobójczej wojny, w którą uwikłali się narody.

Patrz, Panie, oto narody całe nawzajem się zabijają, rujnując się i gubiąc; niezliczone są rójniny, które z powodu wojny, w sierotwie i opuszczeniu się znajdują. Życie tysięcy ludzi skazane jest na zagubę. Pożar, zaraza i głód szaleje po ziemi, pustoszne osiedla i hauny. Życie społeczne zlamane, a życie chrześcijańskie niemożliwe. Cywilizacja przerażona się w poganiu, który Ewangelia przez chęć odrzucić, wstrząsając fundamentem świata.

Ach, Panie, Ty, któryś jest Wszzechpotężny i Dobry, miłosierdzie okaza światu - racz zesłać nam pokój. Ty, który jesteś Ojcem i do Ojcem miłosierdnym, nie dozwól, o Boże nasz, aby synowie Twój nadal nawzajem się zabijali.

Stwórczo nasz, nie dozwól, aby dzieła tak Twych wytypiły się nawzajem. O miłosierdzie boga Cynia Najdroższa Krew Twego Boskiego Syna Panie, w imię Ofiary Krzyżowej, w imię łączności Eucharystycznej, przez zesłanie Ducha Twego na Kościół - zmiluj się nad nami i udziel nam pokój. Do Ciebie wnoszą się ozy świata całego, bo tylko w Tobie wiążą ratunek.

Wiemy dobrze, Boże dobroci i sprawiedliwości, że nasza epoka, to druga niewdzięczna Jeruzolima, wyciska ją z Krew Twego Boskiego Serca. Ach, ileż to razy, płacząc nad narodami współczesnymi, powtarza Pan Jezus słowa: »Gdybyś i ty poznało, co może ci przynieść pokój...«

Atoli narody odrzucają Izy Twego Syna, bo sprzeniewierzyły się Twojej nauce; i nie chcą usnać Twych rzą-

dów i nie chcą nie wiedzieć o Twym istnieniu, o Panie.
A Ty, Panie Boże, przecież nie możesz błogosławić narodom, które wprost sprzeciwiają się Tobie.
Zaisłał Paniel spełnił się Two słowa. Włecznie Sprawiedliwy Boże, spraw, niech Twą potężną dłoń zetrze w proch grzechy narodów. One mówiły o pokoju, rozstrząsały o pokoju, uzgadniały pokój, lecz niema pokoju. Chłosta Twojej Sprawiedliwości przy-

Padł pod Warszawą niemiecki gen. von Fritsch.

Niemiecka agencja prasowa donosi urzędowo, że ubiegłej soboty padł w walkach pod Warszawą generał baron von Fritsch.

Tragicznie poległy generał Fritsch był w latach 1934 do 1938 roku głównie - dowódcą armii niemieckiej. W szesnym roku poróżnił się on jednak z Hitlerem i odstąpił z tego najwyższego stanowiska wojskowego w Niemczech.

Dopiero w lipcu b.r. gen. Fritsch znów wszedł do armii jako dowódca 12 go regimentu artylerii.

Poległ gen. Fritsch uchodził za najstarszego generała w Niemczech i cieszył się tak w armii jak i w społeczeństwie niemieckim wielkim poważaniem.

Zagadka śmierci generała von Fritscha.

Prasa duńska szeroko komentuje tragiczny zgon generała von Fritscha. Niektóre dzienniki przypuszczają, iż gen. Fritsch padł ofiarą zamachu nazistowskiego. Korespondent duński go dziennika »Berlingske Tidende« w Berlinie, donosząc o śmierci gen. Fritscha pod Warszawą, podkreśla, że

Z frontu wojennego

Radio berlińskie powiększyło liczbę tak zwanych »godzin sowieckich«.

Angielskie okręty wojenne ujęły 110 tysięcy ton towarów, które różne statki usiłowały przemieścić do Niemiec.

Bolszewicy rozstrzelali bardzo wielu ukraińców, zwłaszcza tych, któ-

rszła w postać wojny burzycielskiej, aby ludzie i rządy zaawstydzeni zostali w swej bezbożności, polityce, dyplomacji i w swych złudach pokoju, bez Boga, który ten pokój daje.

Ach, Panie! przez imię Syna Twego i Pana naszego, Jezusa Chrystusa - Księcia pokoju - błagam Cię: zbaw narody, które ze sobą walczą. Deszczem Twych błogosławieństw ugaś ogień zemsty i pychy. Nowy promień spody i miłości chrześcijańskiej niech zgody i złączy z Tobą serca oddalone od Ciebie i zapominające o Twojej chwale. Spraw, niech nastanie pokój nowy, lecz pokój prawdziwy, ów pokój, który polega na prawdziwym zachowaniu prawa chrześcijańskiego; na publicznym wyznaniu prawdy i przykazaniach Ewangelii; na zgodności prawdawców i instrytucyj z naukami; moralnością Jezusa Chrystusa. O tak, niech przyjdzie pokój, pokój Jezusa Chrystusa, który był trwał do onego dnia, w którym baliśmy wielbić Ciebie z Twym Synem w jedności z Duchem Świętym - Boże pokoju, Boże miłości, Boże miłosierdzia. Amen.

nie się nie wiedziało publicznie, jaką misję spełnia ten wysoki dostojnik wojskowy na froncie polskim. Donoszono tylko, że gen. von Fritsch jest honorowym pułkownikiem 12-go regimentu artylerii. Ale tu znów korespondent zauważa, że przecież pułkownik zwykle dowodzi wojskiem, a nie idzie wraz żołnierzami z granatami w ręku na wysunięte placówki. Ponadto wielomówiący jest i to, że prasa niemiecka bardzo mało pisała o tragicznym zgonie tak wielkiego do stożnika armii niemieckiej, jakim był poległy generał von Fritsch.

Dzienniki angielskie donoszą, że zgon generała von Fritscha nastąpił w zagadkowych okolicznościach. Zginęło razem z gen. Fritschem 8 oficerów. W związku z zgonem generała Fritscha, dzienniki przypominają, że poległy obceni generał Fritsch był przeciwny wojnie i ostrzegł ją, Hitlera, że wojsko niemieckie nie sprosta w walce armiom francuskim i angielskim. Za to właśnie popadł on w niełaskę u Hitlera. Generał Fritsch był także przeciwnikiem Himmlera, dowódcy tajnej policji niemieckiej »Gestapo«.

Wojniści oddali się do Polski. Rząd rumuński zezwolił uciekinierom z Polski wyjechać do innych krajów.

Dzienniki włoskie, które ostatnio wychodziły tylko w objętości czterech stron, ostatnio zaczęły wychodzić powiększone do sześciu stron.

W porcelanie francuskim Marsylia, władze nakazały 53 niemcom udajacym się do Ameryki Południowej

opuszczyć pokład statku włoskiego »Virgilio«. Zostali oni internowani przez władze francuskie.

Z Moskwy donoszą, że na morzu Bałtyckim znajdują się ukryte łodzie podwodne angielskie i polskie.

Niemieckie łodzie podwodne zatopły dwa angielskie statki towarowe, a mianowicie: »Sorol Mint« i »Arita«.

Niemiecka łódź podwodna przybyła do portu Reukjawiaku z trzema rannymi marynarzami.

W Niemczech ponownie zmniejszono racje żywnościowe.

Władze niemieckie nałożyły nowy podatek tak zwany wojenny na ludność w Czechach i na Morawach.

Niemcy koncentrują znaczną ilość sił lotniczych nad granicą holenderską. Stąd obawy, że Niemcy zamierzają pogwałcić neutralność Holandii.

Na terytorium Rzeszy pracuje jakaś tajna radiostacja, która nawołuje ludność austriacką, by zerwała jarzmo nazistowskie. Stacja ta pracuje na fal 23, 8m. o 22 godz. podług czasu środkowo europejskiego.

Ciśni w Paryżu twierdzą, że jeszcze nie nadszedł odpowiedni czas na zerwanie protektoratu niemieckiego. Dopiero, gdy Niemcy będą musiały posłać wszystko swe wojsko na front zachodni wtedy nastąpi stosowna chwila na walkę z ciemiężycielem niemieckim.

Z Brakeli donoszą, że belgijski główny sztab nakazał otworzyć niektóre zapory wodne kanału Alberta, ażeby w razie inwazji nieprzyjacielskiej, było można natychmiast zatopić przesiadła od strony północnej pomiędzy Antwerpią i Liege.

Do Londynu przywieziono pierwsze grupy jeńców niemieckich z frontu francusko niemieckiego.

Główny dowództwo francuskie ogłosiło, że już ukończono pierwszą fazę wojny.

Marynarka francuska ściga na morzu niemieckie submaryny.

Niemieckie dzienniki usprawiliłdliwiają cofanie się wojsk niemieckich.

Generał Rummel objął dowództwo w Warszawie, ponieważ dotychczasowy komendant gen. Czuma został ranny.

Generał Sosnkowski dowodził wojskiem w południowej stronie od Warszawy.

W pobliżu znajduje się korpus wojsk polskich, którym dowodzi generał Sikorski.

Niemcy donoszą, że chcą się podzielić terytorium polskim z Sowietami, przy czym granicą mają być rzeki: Piała, Narew, Wisła i San. Czy to jednak nie za wcześnie! Niedojrzały owoc może nie zaszkeodzić.

Trzy niemieckie okręty »Cap. Nord«, »Curitiba« i »Tijuca« opuściły ostatnio brazylijski port Recife z wielkimi ładunkami różnych towarów.

Poszukuje się

DORBEJ DZIEWCZYNY do pracy domowej dla malej dobrej rodziny. Zgłaszać się; Av. Dr. Jaime Reis. 282, Curitiba.

NAJWIĘKSZY WYNALAZEK DLA KOBIETY JEST

Fluxo Sedatina

(Przyrządza je VIEIRA)

Kobieta nie będzie cierpieć więcej. Usuwa kolkę w ciągu 2 godzin. Używa się przeciw wszelkim chorobom kobiecym po porodach. Jest to lekarstwo wzmacniające i uspokajające; reguluje krew.

Przez 10 tysięcy lekarzy jest ono uznane za bardzo skuteczne.

Fluxo Sedatina

ZAWIADOMIENIE

W tych dniach wyjedzie Dr.

MENDES DE ARAUJO

do PONTA GROSSA, gdzie będzie przyjmował pacjentów od 15 do 30 września. Lokal konsultorium będzie podany w gazecie »Diario dos Campos« z Ponta Grossa. Dr. Mendes de Araujo jest w Kurytybie bardzo znany jako bardzo dobry lekarz.

Specjalnie leczy rzykulię bez operacji hemoroidy, żyłki, choroby żołdaków, dwunastnicę, niestrawność, zgagi, kiszki, wątrobę, ślepa kiszka, polipy, raka, wrzody na nogach i t.p.

ELIXIR 914

znany jako go zauważa się po kilku dniach:

- 1) Krew czysta, wolna od wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia.
- 2) Zniknięcie przysporów, egzem, wzdętych, swędzących, rąk i rąk, rąk i rąk.
- 3) Zniknięcie zapalenia **Reumatyzmu**, bólów w kościach i bólu głowy.
- 4) Zniknięcie objawów syfilistycznych wszelkich nadżagadek spowodowanych przez syfilis.
- 5) Żołdki i kiszki będą w doskonałym stanie, bo Elixir 914 nie atakuje żołądka i nie zawiera jodków.

Jest jedynym lekarstwem czyszczącym krew, które posiada swadectwa specjalistów w chorobach układu krążenia i na syfilistycznym. Elixir 914 w flaszkach o zawartości 20 proc. zniżki.

Cały świat podziwia bohaterstwo Warszawy.

Nowa armia polska tworzy się we Francji, która wraz z Francją i Anglią, będzie walczyć o wolność kochanej Ojczyzny.

Niech żywi nie tracą nadziei!

Trzeba sobie męsko i otwarcie powiedzieć, że Naród Polski przechodzi teraz chwilę najboleśniejszą w swojej 1000-letniej historii. Wszelakiego rodzaju nieszczęścia zwały się na bohaterów Ojczyznę Piastów i Jagiellonów.

Z jednej strony napady na nią wielomilionowe, świetnie pod względem technicznym zaopatrzone armie niemieckie. Samoloty niemieckie sięgają śmierci i zniszczenie, bombardując otwarte wsie i miasta polskie. Dziesiątki tysięcy niewinnych kobiet i dzieci zostało rozszarpanych pociskami artyleryjskimi i bombami lotniczymi.

Jeden po drugim padają w gruzu wiekowe zabytki. Tam, gdzie błyszczały w słońcu białe kolumny Belwederu, ukochanego pałacyku ś.p. Marszałka Piłsudskiego, dzisiaj leży kupa gruzów. Bomby niemieckie zdruzgotowały Zamek Królewski, pamiętający czasy książąt piastowskich. Zniszczone zostały kościoły Świętego Jana i Zbawiciela, poważnie uszkodzony pałac Łazienkowski, piękna siedziba króla Stanisława Augusta.

W niedzielę dnia 24 września bomby niemieckie na samym tylko przedmieściu podwarszawskim zabiły 1000 osób, głównie kobiet i dzieci. Liczby rannych nie zdolano jeszcze obliczyć. Gdzie się nie obrócić, wszędzie tylko krew, zgłiszczka, łzy i zniszczenie.

Miasto Siedlec, liczące 80 tysięcy mieszkańców już nie istnieje.

Tam, gdzie kiedyś wznosiły się gmachy spokojnego prowincjonalnego miasta polskiego, dzisiaj umieszczono ponury napis:

Tu były Siedlec...

Ezy napływają do oczu, kiedy czyta się straszliwe, targające sercem, opisy cierpień, jakich doznaje niewinny Naród Polski, ofiara barbarzyńskiego najazdu.

Ze wschodniej Polski nadchodzą nie mniej groźne wjeści. Znańcy ze swoich okrucieństw i bezwzględności bolszewicy, zajmują ziemie kresowe, niosąc nie tylko obcą, nienawistną nam władzę, ale i bezład społeczny, łepienie kultury polskiej i religii katolickiej, zrośnięcie nieodłącznie z historią Polski. Ofiara gwałtów bolszewickich padają nieszczęśliwi Polacy, ale i

Ukraińcy oraz Białorusini nie mogący się pogodzić z porządkami niesionymi na ośrzkach bagnów Krasnej Gwardii.

Działacze ukraińscy, którym Niemcy obiecywali złote góry, wpadli w rozpacz, widząc, jak w niwecz obróciły się złote sny kozackie o wielkiej Ukrainie, jaką mieli Niemcy stworzyć na ziemiach wschodniej Polski. Nerwy niektórych z działaczy ruskich zupełnie się załamały.

Dymitr Semenuk, wybitny działacz ukraiński zastrzelił się na wieść o wstąpieniu bolszewików na ziemię Małopolski Wschodniej, posiadającą znaczniejszy procent ludności ruskiej.

Na tym smutnym i le ogólnego zniszczenia, na ile prawdziwej Kalwarii jaką przechodzi teraz męczeńska Polska, pełno jest jednak momentów, które napędzają dumę i otuchą serce każdego Polaka.

Przedwzrostkiem bohaterstwa obrona Warszawy.

Cały świat parzy z pełnym osłupieniem podziwem na słońce Polski, która 3 tygodnie wytrzymuje straszliwe ataki zmotory-

zowanych wojsk niemieckich, bezusłanne bombardowania artyleryjskie i lotnicze, nie myśli o poddaniu się zniechęconemu wrogowi. Wszelkie ludy wiedzą już teraz, że bohaterstwo Polaków, to nie legenda, nie czcze przechwałki, ale szczerą i wymowną prawdą. Walka jaka się toczy na przedmieściach Warszawy należy do najkrwawszych jakie znają dzieje. Padają tysiącami Polacy, ale i giną tysiącami Niemcy. Ostatnio zginął w czasie ataku na Warszawę

niemiecki generał von Fritsch uważany za najzdolniejszego z wodzów niemieckich. Padł również od polskiej kuli wnuk byłego cesarza Wilhelma, książę Oskar Pruski.

W dalszym ciągu załamują się ataki niemieckie na twierdzą Modlin, na półwysp Hel, na Kułno i szereg innych miejscowości, gdzie zwycięsko jeszcze powiewają bandery polskie.

Bolszewikom też nie wszystko idzie jakby tego pragnęli. Jak donoszą z Moskwy, szpitale lamiejsze przepelnione są rannymi moskalami, przetransportowanymi z placu boju w Polsce.

Naród Polski, mimo przynajmniej przewagi liczebnej i technicznej najzdecydziej armii niemieckich i rosyjskich, broni się bohatersko i zadaje wrogowi bolesne straty. We Francji formuje się nowa armia polska, która już niedługo wyruszy na front i weźmie krwawy odwet za zniszczone miasta i wsie polskie. Teraz jest ciężko i zał-

serce ścisła, ale przyszłość jest przed Polską.

Największy jej wróg—Niemcy—nie panuje nad morzami. Francuzi i Anglicy rozpoczęli ścisłą blokadę mającą na celu zupełne zniszczenie handlu niemieckiego a następnie wygłodzenie Niemiec. Już teraz Niemcy wprowadzili dla swoich obywateli system karikowy. Mogą oni spożywać tylko ściśle ograniczone, skromne ilości artykułów żywnościowych. Niemiec dostaje na tydzień tylko pół kila mięsa i mówi się o dalszym ograniczeniu tej skromnej porcji. Masła już dawno brakowało a o lepszych gatunkach mięsa i jajach przesiano nawet mówić. Głód zaczyna w Niemczech coraz bardziej szczyrzyć zęby.

Rozpacz jest zawsze bezpłodna.

Biciem głowy o mur i bezużytecznymi lamentami nic się Polsce nie pomoże. Prawdziwi patrioci starają się czynem, choćby najskromniejszym, a nie żanami pomóc swojemu umęczonemu narodowi.

Zamiast załamywać ręce i lamentować nad tym co zostało stracone, Polacy starają się teraz uratować to, co jeszcze nie zostało stracone i odbudować to, co legło w gruzu.

Słusznie leżał jeden z największych poetów polskich: „Zaklinam was! niech żywi nie tracą nadziei!”

Choćby wszystkie moce piekła sprzyściły się na wielki Naród Polski, Polska nie zginie. A nie zginie z 35.000.000 przyczyn. A te przyczyny, które nie dopuszczą do jej zagłady to 35.000.000 Polaków, gotowych do każdej ofiary w celu zachowania wolności i niepodległości ukochanej Ojczyzny.

Prawdziwi i fałszywi przyjaciele Mussolini, kosztem Polski, chce pokoju dla Niemiec

Wielkie oburzenie w całym świecie cywilizowanym wywołało oświadczenie Mussoliniego, który chciałby, kosztem Polski, zasłużyć sobie na miano pośrednika pokoju. Włochy, idące od wielu lat ręką w rękę z Rzeszą, zachowują obecnie dziwne, zagadkowe stanowisko. Z jednej strony odrzekają się zbyt zachłannej polityki nazistowskiej i ogłaszają, że chcą pozostać neutralne, z drugiej jednak strony, Mussolini co chwila lansuje takie projekty, które wyszłyby tylko na korzyść zachłanności nazistowskiej, a na szkodę nie tylko Polski, ale i państw demokratycznych.

Ostatnio, Mussolini, pociągnięty zapewne za rękaw przez Hitlera, wyraził przekonanie, że teraz, gdy Polska jest zlikwidowana (?), Francja i Anglia nie powinny walczyć z Niemcami, bo już nie ma powodu do wojny.

Urzędowa prasa angielska i francuska natychmiast zbyły to przewrotne twierdzenie krótkim oświadczeniem, że przemówienie Mussoliniego w niczym nie zmienia linii postępowania państw: Anglii i Francji. Następnie prasa demokratyczna podkreśliła stronniczość Mussoliniego na rzecz Niemiec. Kto naprawdę miłuje i pragnie pokoju, musi się zdobyć na bezstronność. Tymczasem Mussolini robi odwrotnie. Usiłuje zaciemnić jasną sprawę. Bo jasną jest rzeczą, jak piszą dzienniki francu-

skie i angielskie, że Anglia i Francja właśnie teraz, gdy Niemcy i Sowiety wyrządziły Narodowi Polskiemu ogromną krzywdę, pozabawiając ich wolności, niszcząc cały kraj, będą walczyć dopóki nie wyzwolą Polski z pod jarzma wrogięgo. I nie tylko w obronie Polski będą walczyć ale i tych innych państw europejskich, którym ustawicznie grozi terror nazistowski.

To też Naród Polski musi sobie zapamiętać te przewrotne i podstępne stronniczość dyktatora Włoch. Lepiej bowiem jest walczyć z otwartym wrogiem niż z fałszywym przyjacielem.

Niewyraźne stanowisko wobec Polski zajmuje także i Rumunia. Państwo to było związane z Polską sojuszem wojskowym, który obowiązywał do wzajemnej pomocy na wypadek, gdyby Sowiety napadły na jedno lub drugie państwo sojusznicze. Pamiętamy te czasy, gdy kierownicy Rumunii jeździli do Warszawy, służąc Polsce wierne dochowanie sojuszu.

Jak widzimy, Rumunia w ciężkiej chwili dla Polski, gdy Sowiety najechały na kraj polski, nie przyszła z pomocą, nie dochowała sojuszu Polsce. Okazała się fałszywą przyjaciółką. Co więcej, jeżeli wierzyć doniesieniom, władze rumuńskie utrudniają polskim inżynierom przejazd z Polski przez Rumunię do innych krajów.

WSZYSCY MIESZKANCY STOLICY BRONIĄ WARSZAWY

Agencja Havasa komunikuje, że cała ludność Warszawy jest uzbrojona bez względu na płeć i wiek. Zorganizowano wielkie oddziały do utrzymania porządku w mieście, które zarazem zwalczają pożary, usuwają ruiny spowodowane bombardowaniem, pilnują zachowania higieny oraz rannych. Oddziały te funkcjonują ze sprawnością wojskową pod nieustannym bombardowaniem miasta przez lotnictwo niemieckie i ciężką artylerię.

Bombardowania Warszawy przez samoloty nieprzyjacielskie powtarzają się codziennie z małymi przerwami. Poeci niemieckie przedewszystkim kierowane są na domy robotnicze, zbudowane niedawno przez rząd polski. Zamek królewski został zupełnie zniszczony. Jak wiadomo, budowla ta pochodzi z wieku XIV i ma wielkie znaczenie historyczne, przez tego posiadała nieocenione skarby artystyczne, które barbarzyńcy teutońscy zamienili w gazy.

Katedra Św. Jana z wieku XIII jest w gruzach. Ruiny te, jeszcze niemiecy bombardują bez ustanku. Pałac Sas i wybudowany za króla Augusta II został zniszczony doszczętnie. Nawet grób nieznanego żołnierza dosięgły bomby niemieckie. Kościół Św. Krzyża, w którym znajduje się serce Szopena oraz Reymonta, został uszkodzony. Zniszczony również jest muzeum narodowe ze swymi nieocenionymi zbiorami. Pałac w Łazienkach i Belweder są poważnie uszkodzone.

Ta sama agencja komunikuje o stratach doznanych przez obrońców Warszawy. Zginął dawny wojewoda Górny Śląska, Michał Grażyński ostatnio mianowany Ministrem Propagandy. Zginęli również w walkach generał dywizji Bolesław Mond i generał Świtalski.

Bohaterstwo polskiego żołnierza broniącego swej ukochanej stolicy nie ma granic. Rzucają się oni na pancerne wozy niemieckie w ogniu karabinów maszynowych, rozbrajają ich załogi, wozy zaś uprowadzają do niewoli.

DZIENNIKARZ BELGIJSKI O MESTWIE POLSKIM

Bruksela, 26 — Korespondent dziennika belgijskiego «Independence Belge» w Polsce, przebywający obecnie w Czerniowcach, tak pisze o położeniu wojsk polskich:

«Na północy, wojsko polskie walczy zaciekle na froncie idącym do Torunia aż do Pońska i Modlina. Linia ta chroni Warszawę».

Na zachodzie, wojska z Poznańskiego utrzymują się na pozycjach w Łodzi, Skierniewicach, Kutnie i Łowiczu. Niemcy pisali ostatnio—dodaje ów dziennikarz—że pod Kutnem stoczono wielką bitwę, ale nie dodają, że ich pobili tam Polacy. Jak donoszą ostatnie telegramy ze źródła niemieckiego, głównodowodzący wojskami niemieckimi generał Brauchitsch polecił wysłać pod Kutno nowe posiłki.

Dodajemy — pisze dziennikarz belgijski—że wojskami polskimi pod Kutnem dowodzi generał Bortnowski.

Na wschód od Warszawy w kierunku Lublina nie ustalili się jeszcze trwałe fronty. Wojsko polskie stała tam walki w różnych okolicach.

Zawzięte walki toczą się pomiędzy rzekami Wieprzem i Sanem. Wojsko polskie, korzystając z licznych tamtejszych lasów, napada na zmotoryzowane oddziały wojsk niemieckich.

Lwów broni się zawzięcie tak przeciw wojskom niemieckim, które zachodzą z zachodu, jak i przeciw wojskom sowieckim atakującym ze wschodniej strony. Obronę Lwowa dowodzi pułkownik Kostek Biernacki.

Na froncie polsko-sowieckim również w wielu miejscach toczą się walki. Wobec tego, że granica polsko-sowiecka rozciąga się na 1.400 kilometrów długości, dowódzwo polskie postanowiło wycofać się z wielu okolic, abyże zacieśnić front i uczynić go bardziej zwartym. Od strony wschodniej wojsko polskie będzie miało przynajmniej na Polesiu naturalną linię obronną z słynnych błot i trzęsawisk polskich.

Ostatnio radiostacja moskiewska głosiła, że wojsko polskie walczy z ogromnym bohaterstwem».

OBRONA WARSZAWY

Prezydent miasta Warszawy, Starzyński przemawiał ostatnio przez jedną z radiostacji warszawskich. Między innymi, poinformował on, że lotnictwo niemieckie przypuściło jeszcze jeden atak bombowy na miasto, przedewszystkim na dzielnice robotnicze. Piechota polska urządziła gwałtowny kontratak i zadała niemiernie wielkie straty w ludziach a oprócz tego zajęła kilkanaście pancernych wozów. Stracono również dwa niemieckie samoloty.

Pułkownik Lipiński obserwator wojskowy w Warszawie utrzymuje, że obrona Warszawy jest wzmocniona. Załoga warszawska została ostatnio powiększona polską konnicą, która, by wejść do miasta, musiała się przedrzeć przez pierścień nieprzyjacielski otaczający Warszawę. Kawaleria polska uskuteczniła to od zachodu, gdzie rozbiła w puch kilka batalionów zmotoryzowanego wojska niemieckiego.

Obecnie polska linia obronna rozciąga się aż do Modlina, potem zaś wzdłuż rzeki Bugu 15 mil, stąd następnie aż do Lublina. Druga linia obronna jest przez Lwów, Zamość, Rawę Ruską, Lublin. Na obydwóch tych liniach toczą się krwawe walki. Dowodzą tam generałowie Kutrzeba i Bortnowski.

Marszałek Śmigły Rydz dowodzi pod Warszawą

Prasa i radio niemieckie wciąż powtarzają, jakoby Marszałek Śmigły Rydz, głównodowodzący wojskami polskimi uszedł za granicę, do Rumunii. Poselstwo polskie w Budapeszcie w sposób stanowczy zaprzecza tej pogłosce i stwierdza, że Marszałek Śmigły Rydz znajduje się w okolicach Warszawy i osobiście dowodzi tam wojskiem polskim.

Niezdobyty Modlin
Duński dziennik «Politiken» pisząc o bohaterskiej obronie Po-

laków we fortecy Modlin; położonej u zbiegu rzek Bugu z Wisłą, która, już od przeszło dwóch tygodni, odpiera skutecznie wszelkie gwałtowne i stałe ataki zmotoryzowanych oddziałów niemieckich, przypomina, że forteca ta ma już po za sobą piękną przeszłość. Już w 1813, gdy Napoleon, pobity przez Rosjan, cofał się, forteca Modlin w której byli Polacy, opierała się przez wiele miesięcy wielkiej armii rosyjskiej, ułatwiając w ten sposób Napoleonowi reorganizację swej armii, która się rozleciała.

W 1915 r. forteca Modlin znajdująca się w rękach wojsk rosyjskich, zdolała powstrzymać napór atakujących wojsk niemieckich i w ten sposób uratowała wycofanie się armii rosyjskiej, która następnie miała czas zająć silne pozycje na odcinku Narew—Wisła.

Opór polaków dał czas do zorganizowania ataku swym sprzymierzonemu.

Głównym celem zawziętego polskiego oporu przeciw przewagom nieprzyjacielskim jest, by jej sprzymierzeńcy Francja i Anglia mogły przez ten czas zorganizować jaknajskuteczniejszy atak na Niemców od strony zachodniej.

Podczas ostatniego bombardowania Warszawy, polski niemieckie dosięgły ich własnej ambasadą. Ambasada sowiecka zaś jest już zupełnie zniszczona.

Zginął polski generał Mond.

Na odcinku Lwowa, zginął polski generał Bolesław Mond, komendant jednej z polskich dywizji i dawniejszy komendant załogi krakowskiej. Generał Mond brał udział w walkach w wojnie światowej o wolność Polski. Podczas wojny z Rosją w 1920 roku był on ranny trzynaście razy. Ostatnia rana, jaką teraz otrzymał, była śmiertelna.